Página 1 de 18

meioambiente.am.gov.br

instagram: @semaamazonas

youtube.com/semaamazonas

facebook.com/sema.amazona

s

protocolo@sema.am.gov.br
Fone:(92) 3659-1822
Av. Mário Ypiranga, 3280 –
Parque 10 – Manaus/AM
CEP: 69050-030

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA CONJUNTA ENTRE 1
Fórum Amazonense de Mudanças Climáticas, 2
Biodiversidade e Serviços Ambientais – FAMC e o 3
Conselho de Desenvolvimento Sustentável de 4
Povos e Comunidades Tradicionais - CDSPCT, 5
realizada no dia 26 de abril de 2023.  6

 7

Aos VINTE E SEIS dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, foi realizada 8

a Reunião conjunta Ordinária da TRIGÉSIMA reunião ordinária do Fórum 9

Amazonense de Mudanças Climáticas – FAMC, DÉCIMA OITAVA reunião ordinária 10

do Conselho de Desenvolvimento Sustentável de Povos e Comunidades Tradicionais 11

- CDSPCT no auditório da Secretaria de Estado do Meio Ambiente – SEMA, onde foi 12

discutida as seguintes pautas: PAUTA FAMC: 1. Abertura da reunião pelo Presidente 13

do CDSPCT; 2. Informes da Secretaria Executiva; 3. Leitura e aprovação da ATA da 14

29ª Reunião Ordinária do FAMC, realizada em 15 de dezembro de 2021; 4. 15

Apresentação do Plano Estadual de REDD+ e salva guarda de serviços ambientais; 16

PAUTA CDSPCT: 5. Apresentação da nova lei de criação do CDSPCT; 6. Composição 17

do Grupo de Trabalho para elaboração de edital para reestabelecer regras do 18

processo eleitoral para a escolha dos membros representantes da sociedade civil, de 19

acordo com a nova lei; 7. Encaminhamentos Finais. Estiveram presentes os 20

seguintes Conselheiros. FAMC:  Fabrícia Moreira Arruda (SEMA) Aprígio Mota 21

Moraes (ADS), Daniele Braga Costa (AENAMBAM), Sérgio Roberto Bueno (CERH-22

AM), Charlis Barroso da Rocha (DEFESA CIVIL), Renée Fagundes Veiga (FIEAM), 23

André de Oliveira (FVA), Luiz Rocha Maciel (IDAM), Edmar Lopes Magalhães 24

(SEDECTI), Maria do Perpétuo Socorro B. Carriço Ferreira (SES-AM), Walter Oliva 25

(FVS). Convidados ou ouvintes: Delna Macedo Brasil (DEFESA CIVIL- AM), Isys 26

Nathyally de Lima Silva (IDESAM). Instituições ausentes: AAM, CEMAAM, CNS, 27

COIAB, CREA, DNPM, EMBRAPA, FAEA, FAS, FETAGRI, FOPES, FUNAI, GTA, 28

ICMBIO, IDESAM, INCRA, INMET, INPA, IPAAM, IPÊ, ISA, OAB, PGE, SEDUC, 29

SEINFRA, SEMMAS, SEPROR, SIPAM, SEDECTI, SUFRAMA, UEA, UFAM, WWF, 30

PERSONALIDADE DA SOCIEDADE. Ausências justificadas: EMBRAPA, UFAM. 31

                                                                                                                                                   Página 2 de 18

meioambiente.am.gov.br

instagram: @semaamazonas

youtube.com/semaamazonas

facebook.com/sema.amazona

s

protocolo@sema.am.gov.br
Fone:(92) 3659-1822
Av. Mário Ypiranga, 3280 –
Parque 10 – Manaus/AM
CEP: 69050-030

Conselheiros do CDSPCT: Fabrícia Arruda (SEMA), Jardel Augusto Andrade Luzeiro 32

(ADS), Serafim José Taveira Junior (CONAB), Joanne Régis da Costa (EMBRAPA), 33

Elisa Vieira Wandelli (EMBRAPA), Francisco Ademar Cruz (FAS), Adenilde Pinto de 34

Almeida (GTA), Luiz Rocha Maciel (IDAM), Genovena Chagas de Azevedo (INPA), 35

João Paulo Vieira de Oliveira (IPAAM), Raimundo Nonato de Araújo da Costa (MAPA), 36

Cisnea Menezes Basílio de Souza (SEDECTI), Sheron Torres de Macêdo (SEPROR), 37

Alberto Jorge Rodrigues da Silva (ARATRAMA), Clarice Gama da Silva Arbella 38

(AMARN), Silva Elena (COVEMA), Ricardo Luiz da Silva Costa (FUNAI), Francisca 39

Mara Galvão Jinkings (SEBRAE). Convidados ou ouvintes: Alex – Sandra Farias de 40

Almeida (SEMA/DEGAT), Abdulai Ismail Seca (SEMA/DEGAT), Emily Negreiros 41

(SEMA/DEGAT), Ana Cláudia da Costa Leitão (SEMA/DEGAT), Robson de S. O. 42

Júnior (SEMA/DEGAT), Elisa Vieira (EMBRAPA), Maria Joselma Rodrigues Silva 43

(MATA). Instituições ausentes: AASTRALL, ASPROC, APROCAM, ASPROJU, AQB, 44

CGTT, CNPA, CNS, COIAB, COIPAM, FEPESCA, FETTAGRI, FOIRN, FVA, 45

GRUCATE, ICMBIO, IPDA, MDA, MDS, MMA, MMTR/AM, SEC, SECT, STTRL, UEA, 46

UFAM. Ausências justificadas: UEA. A Secretária Executiva, neste ato como 47

Presidente da sessão, Fabrícia Arruda, iniciou a reunião se apresentando para os 48

novos conselheiros e agradecendo pela presença de todos. Informou que estava 49

representando os dois conselhos; FAMC, CDSPCT. Dando continuidade passou para 50

o terceiro item de pauta, Leitura e aprovação da ATA da 29ª Reunião Ordinária do 51

FAMC, realizada em 15 de dezembro de 2021, finalizando a leitura das linhas e não 52

havendo manifestação dos Conselheiros, a ata foi APROVADA. A presidente da 53

sessão, Fabrícia Arruda, perguntou aos Conselheiros se concordariam em deixar o 54

quarto item de pauta para o último ponto de pauta. Todos concordaram. Após, a 55

presidente da sessão, Fabrícia Arruda, passou para a PAUTA CDSPCT, 56

Apresentação da nova Lei de criação do CDSPCT. O Conselheiro representante da 57

ARATRAMA, Alberto Jorge, questionou, por que a lei ainda não foi colocada em prática 58

se já está em vigência. A presidente da sessão, Fabrícia Arruda, disse que 59

Assessoria dos colegiados informou que o CDSPCT, tem bastante dificuldade de 60

compor quórum. O Conselheiro representante da ARATRAMA, Alberto Jorge, alertou 61

                                                                                                                                                   Página 3 de 18

meioambiente.am.gov.br

instagram: @semaamazonas

youtube.com/semaamazonas

facebook.com/sema.amazona

s

protocolo@sema.am.gov.br
Fone:(92) 3659-1822
Av. Mário Ypiranga, 3280 –
Parque 10 – Manaus/AM
CEP: 69050-030

da responsabilidade que os conselheiros têm com o CDSPCT, que a não participação 62

nas reuniões incorre no crime de prevaricação. A Conselheira representante do 63

INPA, Genovena Chegas, sugeriu fazer uma leitura linear das mudanças, também 64

sugeriu reduzir o número de representante do CDSPCT. A presidente da sessão, 65

Fabrícia Arruda, disse que à composição do conselho é prevista em Lei, para alterar 66

à composição, somente com a alteração da Lei. Seguindo para o sexto item de pauta, 67

Composição do Grupo de Trabalho para elaboração de edital para estabelecer regras 68

do processo eleitoral para a escolha dos membros representantes da sociedade civil, 69

de acordo com a nova Lei. Foi aberto para manifestação dos conselheiros que tem 70

interesse em se candidatar para fazer parte do grupo de trabalho. As instituições que 71

se candidataram foram; CONAB, ADS, SEDECTI, FAS, INPA, ARATRAMA, AMARN, 72

CNS. A presidente da sessão, Fabrícia Arruda, perguntou se algum conselheiro 73

teria alguma objeção quanto as instituições que se candidataram para compor o grupo 74

de trabalho. E não havendo nenhuma objeção, deu-se por criado o grupo de trabalho 75

para elaboração de edital, para restabelecer as regras do processo eleitoral para 76

escolha dos membros representantes da sociedade civil. O Conselheiro 77

representante da ADS, Aprígio Mota, sugeriu fazer algumas alterações na Lei Nº 78

5.755, publicada no ano de 2021. A presidente da sessão, Fabrícia Arruda, informou 79

que foi incluído na pauta a proposta de composição de um grupo de trabalho para 80

elaboração da reformulação da lei 5755. O Conselheiro representante da FVA, André 81

de Oliveira, acredita que precisam empregar os esforços nas pautas que estão 82

acumuladas. A presidente da sessão, Fabrícia Arruda, informou aos conselheiros 83

que no dia 23/11/2022, foi convocado a reunião do CDSPCT, mais foi cancelada por 84

falta de quórum. Disse ainda, que as reuniões virtuais só são permitidas que 85

aconteçam, quando estão previstas no regimento interno dos conselhos. O 86

Conselheiro representante da ARATRAMA, Alberto Jorge, falou que o Ministério 87

Público Estadual foi bastante claro quando comunicou que os conselheiros que não 88

cumprem com papel, e que não notificam ao Ministério Público quanto aos possíveis 89

erros e emissões dos seus conselhos, cometem o crime de prevaricação. A 90

presidente da sessão, Fabrícia Arruda, pôs em votação a criação do grupo de 91

                                                                                                                                                   Página 4 de 18

meioambiente.am.gov.br

instagram: @semaamazonas

youtube.com/semaamazonas

facebook.com/sema.amazona

s

protocolo@sema.am.gov.br
Fone:(92) 3659-1822
Av. Mário Ypiranga, 3280 –
Parque 10 – Manaus/AM
CEP: 69050-030

trabalho para trabalhar a reformulação da lei 5755.  Instituições que votaram a favor 92

da criação do grupo de trabalho foram; CONAB, ADS, IPAAM, ARATRAMA, CNS. 93

Instituição que votaram contra a criação do grupo de trabalho; SEDECTI, IDAM, FAS, 94

EMBRAPA, FVA, INPA, AMARN, FUNAI. Abstenções; GTA, MATA. A Presidente da 95

sessão, Fabrícia Arruda, falou que diante das discussões dos conselheiros, surgiu 96

um terceiro item de pauta, que é o regimento interno. E pediu para os conselheiros 97

que são a favor da criação do grupo de trabalho para discussão do regimento interno 98

do CSDPCT, levantassem as suas placas. E não havendo nenhuma objeção, deu-se 99

por criado o grupo de trabalho para discussão do regimento interno do conselho. A 100

presidente da sessão, Fabrícia Arruda, pediu aos conselheiros do CSDPCT que 101

tem interesse em se candidatar para compor o grupo de trabalho levantassem as suas 102

placas. As instituições que se candidataram foram; CONAB, SEDECTI, FAS, INPA, 103

GTA, ARATRAMA, FUNAI, ARMAN. Seguindo para o quarto item de pauta; 104

Apresentação do Plano Estadual de REDD+ e salva guarda de serviços ambientais. 105

O Técnico da SEMA Abdulai, explanou sobre o plano Estadual de REDD+. Após a 106

explanação a presidente da Sessão, Fabrícia Arruda, agradeceu o Técnico Abdulai, 107

e complementou, que o plano estadual de REDD+, será o direcionador para que 108

possam lançar os editais de projetos a serem executados na área de gestão.  Reforçou 109

que só poderá participar deste edital os agentes executores habilitados. Foi aberto 110

para as discussões. O Conselheiro representante da ARATRAMA, Alberto Jorge, 111

perguntou quando irão acontecer as audiências públicas para o plano. A presidente 112

da sessão, Fabrícia Arruda, disse que a legislação não tem nenhuma obrigação com 113

relação a essa exigência da audiência pública para o plano. A Conselheira 114

representante do INPA, Genovena Chagas, perguntou quem é o Comitê Científico 115

que abaliza, a questão dos créditos. A presidente da sessão, Fabrícia Arruda, 116

respondeu que o Comitê Científico Metodológico é um comitê que está previsto na Lei 117

de serviços ambientas, que diz que a indicação do comitê ocorre pela SEMA, pelo 118

órgão gestor sendo aprovado pelo Conselho Estadual de Meio Ambiente - CEMAAM. 119

O Conselheiro representante do CERH, Sérgio Bringel, solicitou uma 120

apresentação da matéria do CONAREDD no Conselho Estadual de Recursos 121

                                                                                                                                                   Página 5 de 18

meioambiente.am.gov.br

instagram: @semaamazonas

youtube.com/semaamazonas

facebook.com/sema.amazona

s

protocolo@sema.am.gov.br
Fone:(92) 3659-1822
Av. Mário Ypiranga, 3280 –
Parque 10 – Manaus/AM
CEP: 69050-030

Hídricos. O Conselheiro representante da FAS, Victor Salviati, perguntou como 122

estar no cronograma do edital a seleção das entidades habilitadas para fazer projetos. 123

E qual é a previsão do lançamento de novas entidades que o Estado prevê. A 124

presidente da sessão Fabrícia Arruda, falou com relação ao lançamento do edital, 125

que só será lançado depois da aprovação do plano estadual de REDD+. No momento 126

estão esperando a entrega final do produto. A Presidente da sessão, Fabrícia 127

Arruda, perguntou aos conselheiros se havia mais algum assunto a deliberar, e não 128

havendo nada mais, a Presidente da sessão, Fabrícia Arruda, deu por encerrada a 129

reunião conjunta da trigésima reunião ordinária do FAMC e a décima oitava reunião 130

ordinária do CDSPCT, agradecendo a todos os presentes pela participação. Eu, 131

Glauce Ma. Tavares Monteiro______________, lavrei a presente ata que incorpora 132

anexo I lista de presença e anexo II registro fotográfico. 133

 134

                                                                           Assessoria de Colegiados da SEMA. 135

  136

meioambiente.am.gov.br

instagram: @semaamazonas

youtube.com/semaamazonas

facebook.com/sema.amazonas

protocolo@sema.am.gov.br
Fone:(92) 3659-1822
Av. Mário Ypiranga, 3280 –
Parque 10 – Manaus/AM
CEP: 69050-030

ANEXO I

LISTA DE FREQUÊNCIA CSDPCT

meioambiente.am.gov.br

instagram: @semaamazonas

youtube.com/semaamazonas

facebook.com/sema.amazonas

protocolo@sema.am.gov.br
Fone:(92) 3659-1822
Av. Mário Ypiranga, 3280 –
Parque 10 – Manaus/AM
CEP: 69050-030

meioambiente.am.gov.br

instagram: @semaamazonas

youtube.com/semaamazonas

facebook.com/sema.amazonas

protocolo@sema.am.gov.br
Fone:(92) 3659-1822
Av. Mário Ypiranga, 3280 –
Parque 10 – Manaus/AM
CEP: 69050-030

meioambiente.am.gov.br

instagram: @semaamazonas

youtube.com/semaamazonas

facebook.com/sema.amazonas

protocolo@sema.am.gov.br
Fone:(92) 3659-1822
Av. Mário Ypiranga, 3280 –
Parque 10 – Manaus/AM
CEP: 69050-030

meioambiente.am.gov.br

instagram: @semaamazonas

youtube.com/semaamazonas

facebook.com/sema.amazonas

protocolo@sema.am.gov.br
Fone:(92) 3659-1822
Av. Mário Ypiranga, 3280 –
Parque 10 – Manaus/AM
CEP: 69050-030

meioambiente.am.gov.br

instagram: @semaamazonas

youtube.com/semaamazonas

facebook.com/sema.amazonas

protocolo@sema.am.gov.br
Fone:(92) 3659-1822
Av. Mário Ypiranga, 3280 –
Parque 10 – Manaus/AM
CEP: 69050-030

meioambiente.am.gov.br

instagram: @semaamazonas

youtube.com/semaamazonas

facebook.com/sema.amazonas

protocolo@sema.am.gov.br
Fone:(92) 3659-1822
Av. Mário Ypiranga, 3280 –
Parque 10 – Manaus/AM
CEP: 69050-030

ANEXO II

LISTA DE FREQUÊNCIA FAMC

meioambiente.am.gov.br

instagram: @semaamazonas

youtube.com/semaamazonas

facebook.com/sema.amazonas

protocolo@sema.am.gov.br
Fone:(92) 3659-1822
Av. Mário Ypiranga, 3280 –
Parque 10 – Manaus/AM
CEP: 69050-030

meioambiente.am.gov.br

instagram: @semaamazonas

youtube.com/semaamazonas

facebook.com/sema.amazonas

protocolo@sema.am.gov.br
Fone:(92) 3659-1822
Av. Mário Ypiranga, 3280 –
Parque 10 – Manaus/AM
CEP: 69050-030

meioambiente.am.gov.br

instagram: @semaamazonas

youtube.com/semaamazonas

facebook.com/sema.amazonas

protocolo@sema.am.gov.br
Fone:(92) 3659-1822
Av. Mário Ypiranga, 3280 –
Parque 10 – Manaus/AM
CEP: 69050-030

meioambiente.am.gov.br

instagram: @semaamazonas

youtube.com/semaamazonas

facebook.com/sema.amazonas

protocolo@sema.am.gov.br
Fone:(92) 3659-1822
Av. Mário Ypiranga, 3280 –
Parque 10 – Manaus/AM
CEP: 69050-030

meioambiente.am.gov.br

instagram: @semaamazonas

youtube.com/semaamazonas

facebook.com/sema.amazonas

protocolo@sema.am.gov.br
Fone:(92) 3659-1822
Av. Mário Ypiranga, 3280 –
Parque 10 – Manaus/AM
CEP: 69050-030

meioambiente.am.gov.br

instagram: @semaamazonas

youtube.com/semaamazonas

facebook.com/sema.amazonas

protocolo@sema.am.gov.br
Fone:(92) 3659-1822
Av. Mário Ypiranga, 3280 –
Parque 10 – Manaus/AM
CEP: 69050-030

ANEXO II

REGISTRO FOTOGRÁFICO